68. *Fidei commendatio.* — Certe Apostolus non relinquit, ut ambigi dicique liceat : Christus natus, passus, mortuus, resurgens quo modo, qua virtute, qua divisione, quibus partibus? quis lacrymans est, quis gaudens, quis conquerens, quis descendens, quis ascendens? Sed fidei in hoc meritum per confessionem incunctantis tantum religionis ostendens, ait, *Ex fide autem justitia sic dicit : Ne dixeris in corde tuo, quis ascendit in cælum? hoc est Christum deducere. Vel quis descendit in abyssum? hoc est Christum a mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura? (1) (e) Juxta est verbum tuum in ore tuo et in corde tuo, hoc est, verbum fidei quod prædicamus : quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus Jesus est, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscipit.*

(1) *Juxta te est.*

(a) Martin. ms. *moriens ac resurgens* : et postea cum Vat. bas. uno, Colb. et Sorbon. *qualiter, scriptum est* : ubi vetustior Colb. ac plures alii habent, *qualis scriptus est.*

(b) Editi, *in occulto sacramenti* : revertentibus manuscriptis.

(c) Lips. et Par. cum ms. Martin. et uno Vatie. *glorificatus sit* : cui lectioni favent verba num. 56. Magis tamen placet cum Bad., Er. ac plerisque mss. *gratulatus sit* : quod confirmat illud n. 24 : *Scit nec mortem Lazari flere, quam gaudeat.* Et major quædam est fletum inter et gratulationem oppositio.

(d) Solus codex Vat. bas. *contumeliam.*

(e) In aliquot mss. hic et infra, *juxta te est verbum tuum.* Ex græco, *ἐγγύς σου τὸ ῥῆμα ἵσταν ἐν τῷ στό-*

mati, vertere licet juxta te, si modo omittatur tuum post verbum.
 (f) Sic præstantior codex Colb. cum aliquot aliis. Ceteri vero, *libertatis.* Tum in omnibus fere mss. *Deo promptæ, vel prompte, non promente.*
 (g) Antiquior mss. Colb. cum Remig. a prima manu, *infinitæ.* Martin. *indefinita.* Lectionem nostram confirmant postrema num. 48 lib. viii verba.
 (h) Nonnulli mss. cum vulgatis, *ratione monstrata* : corriguntur ex veteribus Vat. bas., Colb., Martin., etc.
 (i) In vulgatis, *sede descendens cujusquam e cælo ope deduceretur.* Cum allatis Apostoli verbis magis convenit lectio, quam exhibemus e mss. in quorum nonnullis *duceretur, non deduceretur.*

A vit a mortuis, salvaberis (Rom. x, 6 et seqq.). Justum fides consummat, secundum quod dictum est : *Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6; Rom. iv, 3).* Numquid Abraham calumniatus est Deo, cum ei hæreditatem gentium, et secundum stellarum atque arenæ multitudinem mansuræ ex se sobolis numerositatem pollicebatur? De omnipotentia enim Dei Fides Religiosa non ambi-gens, humanæ infirmitatis non est detenta naturis; sed id quod in se erat caducum terrenumque despic-ens, divinæ sponsonis fidem ultra modum corporeæ constitutionis exceptit : quia nequaquam Dei virtutes lex possit humana moderari, tantum in efficiendo (f) liberalitatis (2) Deo promente, quantum in spondendo ostenderet voluntatis. Nihil igitur justius fide est : quia cum æquitas atque moderatio terrenorum actuum sit probabilis, nihil tamen justius homini sit, quam omnipotentiam Dei (g) indefinitæ potestatis intelligentia credidisse.

69. *Descensus et ascensus Christi fides exigitur.* — Hanc itaque in nobis, quæ ex fide est, justitiam Apostolus exspectans, incertæ atque infidæ ambiguitatis irreligiositatem removiti, vetans curam sollicitæ in cor cogitationis admitti, dicti etiam prophetici (h) auctoritate monstrata. Ait enim : *Ne dixeris in corde tuo, quis ascendit in cælum (Rom. x, 6)?* Hæc a Propheta ita dicta, subjectæ sententiæ absolute prosecutione prosequitur, dicens : *Hoc est Christum deducere.* Non enim se in cælestem (divinam) scientiam humanæ mentis sensus extendit : sed neque de divinis operibus religiosa fides ambigit. Non egit Christus humanæ virtutis auxilio, ut ex illa beatitudinis suæ (i) sede ascendens cujusquam in cælum ope deduceretur in corpus : non exterior potestas eum egit ad terras. Credendus est venisse qualis et venit : et vera pietas est, Christum non deductum, sed descendentem confiteri. Sacramentum suum est, et in tempore, et in opere. Neque quia modo venit, deductus per alterum esse credendus est : nec temporalis ejus adventus potestati deducentis subditas intelligendus est. Sed ne alterius quidem ambiguitatis infidelitas sinitur. Nam continuo ex dicto prophetico subditur, *Vel quis descendit in abyssum?* Ac mox dicta ratio subjecta est, *hoc est Christum a mortuis reducere (Rom. x, 7).* Libertas redeandi in

(2) *Deo prompte, mendose.*

colum, ex descendendi in terram libertate est. Ambigendi autem sublata cunctatio est : (a) scientia in fide est, ratio in virtute est, effectus in rebus est, causa in potestate est.

70. *Cordis simul et oris debet esse fides. Brevis et facilis ad salutem via, fides.* — Sed non mutante ad id opus est conscientia. Apostolus enim totum Scripturæ mysterium exequens, ait : *Juxta est verbum tuum in ore tuo et in corde tuo (Rom. x, 8; Deut. xxx, 14)*. Non tarde opus est petitoque longe verbo confessionis, nec intervallo aliquo inter cor atque os relieto, ut quod ad protestationem religionis loquendum sit, per infidelem ambiguitatem cogitetur. Sed et juxta nos esse oportet, et in nobis : ne aliqua (b) inter regionem cordis atque oris mora, fides forte nostra non ita in sensu sit, ut in verbis ; sed connexa ori atque cordi, incunctantem habeat et sentiendi et loquendi religionem. Et hujus quidem dicti propheticæ, ut in ceteris, rationem Apostolus subjecit : *Hoc est verbum fidei quod prædicamus : quia si confessus fueris in ore tuo quia Dominus est Jesus, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvaberis (Rom. x, 8 et seqq.)*. (c) Pietas est non ambigere, et justitia est credere, et salus est confiteri. Non in incerta disfluere, neque ad stultiloquia effervere, neque ratione aliqua virtutes Dei ventilare, neque modo circumscribere potestatem, neque causas (d) in investigabilium sacramentorum retractare, Dominum Jesum **371** confiteri, et a Deo suscitatum a mortuis credere salus est. Quæ vero insania est, qualis et cujusmodi sit (e) Jesus calumniari : cum salus sola sit, hoc solum scire, quod Dominus sit? Tum porro qui humanæ inanitatis error est, de resurrectione ejus lites movere : cum sufficiat ad vitam, quod a Deo suscitatus sit credidisse? In simplicitate itaque fides est, in fide justitia est, in confessione pietas est. Non per difficiles nos Deus ad beatam vitam quæstiones vocat, nec multiplicitatis faciundæ genere sollicitat. In absoluto nobis se facili est æternitas, Jesum et suscitatum a mortuis per Deum credere, et ipsum esse Dominum confiteri. Nemo itaque ea, quæ ob ignorancem nostrum diæta sunt, ad occasionem irreligiositatis usurpet. Cognoscendus enim Jesus Christus mortuus erat, ut in eo viveremus.

71. *Fidei nostræ eruditio est quæ Christi videtur in-*

(1) *Numquid precem eguit.*

(a) Sic mss. Editi vero *sapientia*. Scientiam nostram docet esse sitam in fide, cujus ratio ac fundamentum sit Dei virtus, rebus se prodens et effectis, quorum causa sola esse possit omnipotentia.

(b) In prius excensis et aliquot mss. *inter religionem*. Præferimus cum Colb., Corb., Remig., Martin., Prætell. ac pluribus aliis *inter regionem*; præsertim cum de verbi situ sermo sit, ac de Deo jam legerimus lib. II, num. 6 : *Ita regionem intelligentiæ excedit*.

(c) Lips, et Par. post Erasmus hic subjiciunt, *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* : nulla auctoritate veterum librorum.

(d) Sic eum Er. vis. Colb. At cæteri cum Bad. *investigabilium*.

A Armitas. — Si itaque ad intelligentiam mortis suæ ait : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? et, Pater, commendo in manus tuas spiritum meum (Marc. xv, 34; Luc. xxiii, 46)* : numquid confessioni nostræ consulens, infirmum se esse potius confessus est, quam nos ambiguos non reliquit? Excitaturus namque Lazarum orat ad Patrem : (1) numquid prece eguit dicens : *Pater, gratias ago tibi quia exaudisti me : et ego sciebam quia semper me exaudis, sed propter turbam (f) dixi, ut credant quia tu me misisti (Joan. xi, 41 et 42)?* Nobis itaque oravit, ne filius ignoraretur : et cum sibi non proficeret **372** deprecationis sermo, ad profectum tamen nostræ fidei loquebatur. Non inops ergo tum auxilii est : sed nos sumus inopes doctrinæ. Clarificari se quoque deprecatur, ac mox de cælo vox Dei patris clarificantis auditur. Sed ad auditæ vocis admirationem ait : *Non propter me venit vox ista, sed propter vox (Joan. xii, 30)*. Nobis Pater rogatur, nobis Pater loquitur : totam ad effectum sit nostræ confessionis. Et cum clarificationis responsio non obsecrationi claritatis sit impensa, sed ignorationi audientium, quomodo querela passionis, in summa exultatione patiendi, non confessionis nostræ eruditioni præstita intelligitur? Christus pro persequentibus rogat, quia quod agunt nesciunt. Christus de cruce paradisum promittit (*Lucæ xxiii, 34, 43*), (2) quia Deus regnat. Christus in cruce consummasse omnia aceti poculo gratulatur (*Joan. xix, 30*), quia moriturus impleverit prophetiam. Nobis natus est, nobis passus est, nobis mortuus est, nobis resurrexit. Et cum nobis hæc sola sit proprietas ad salutem, ut Dei filium consteamur ex mortuis ; cur, rogo, in hac irreligiositate (g) moriamur, ut cum Christus intra fiduciam divinitatis suæ manens, mori se per significationem assumpti hominis cum securitate morientis ostenderit, hoc maxime ad abnegandum eum Deum proficiat, quod se nobis Dei filius et hominis filium est professus et mortuum?